公司半年度报告备置地点：厦门国贸集团股份有限公司证券事务部

(二)主要财务数据和指标：
1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增

减（％）
总资产 11,131,247,252.28 9,971,439,150.95 11.63
所有者权益（或股东权益） 2,998,080,297.22 2,697,614,783.33 11.14
每股净资产(元)  6.04 5.43 11.14

厦门国贸集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 3

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）
营业利润 420,590,516.71 197,591,070.58 112.86
利润总额 409,615,456.69 209,499,085.87 95.52
净利润 291,613,252.64 147,377,197.03 97.87
扣除非经常性损益后的净利
润

225,590,524.05 133,029,591.12 69.58

基本每股收益(元) 0.59 0.32 83.12
扣除非经常性损益后的基本
每股收益(元)

0.45 0.29 55.17

稀释每股收益(元) 0.59 0.32 83.12
净资产收益率(%) 9.73% 9.62% 增加 0.11 个百分点
经营活动产生的现金流量净
额

23,711,203.94 84,839,838.64 -72.05

每股经营活动产生的现金流
量净额

0.05 0.18 -74.13

2、非经常性损益项目和金额：
   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益 93,266,233.49
计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统
一标准定额或定量享受的政府补助除外

5,693,426.41

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -18,819,762.63
其他非经常性损益项目 1,191,815.08
影响利润总额 81,331,712.35
减：所得税 15,120,693.36
影响净利润 66,211,018.99
影响少数股东损益 188,290.40
影响归属于母公司普通股股东净利润 66,022,728.59

三、股本变动及股东情况
(一)股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发行
新股

送股 公积金
转股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股 138,321,288 27.86   138,321,288 27.86
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中：境内非国有
法人持股

 境内自然人持股
4、外资持股
其中：境外法人持
股

境外自然人持股

厦门国贸集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 4

有限售条件股份合
计

138,321,288 27.86   138,321,288 27.86

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 358,164,710 72.14   358,164,710 72.14
2、境内上市的外资
股

3、境外上市的外资
股

4、其他
无限售条件流通股
份合计

358,164,710 72.14   358,164,710 72.14

三、股份总数 496,485,998 100.00   496,485,998 100.00

股份变动的过户情况
根据 2008 年 1月 10 日中国证券登记计算有限责任公司上海分公司出具的《过户登记确认书》,原厦门
顺承资产管理有限公司持有我司的 10,726,028 股股份已过户至厦门国贸控股有限公司名下。

(二)股东情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 121,801户

前十名股东持股情况

股东名称 股东
性质

持股比
例(%) 持股总数 报告期内增

减
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结
的股份数量

厦门国贸控股有限公司 国家 30.02 149,047,316 10,726,028 138,321,288 无
中国人寿保险股份有限公司
－分红－个人分红－005L－
FH002沪

未知 0.91 4,500,000 500,000 0 未知

南京华厦实业有限公司 未知 0.20 975,900 未知 0 未知
王向军 未知 0.12 600,026 89,995 0 未知
魏玉宽 未知 0.11 565,000 22,803 0 未知
中国人寿保险股份有限公司
－万能－国寿瑞安 未知 0.10 500,000 未知 0 未知
贺青平 未知 0.09 444,000 未知 0 未知
周新华 未知 0.09 435,000 未知 0 未知
高亮 未知 0.08 400,000 未知 0 未知
刘丽玲 未知 0.08 400,000 未知 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股
份数量 股份种类

厦门国贸控股有限公司 10,726,028  人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人
分红－005L－FH002沪

4,500,000  人民币普通股

南京华厦实业有限公司 975,900  人民币普通股
王向军 600,026  人民币普通股
魏玉宽 565,000  人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司－万能－国寿
瑞安

500,000  人民币普通股